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ガバナーメッセージ

国際ロータリー第 2720 地区
2015〜16 年度ガバナー 野田 三郎

　皆さん、こんにちは。RI2720 地区　ガバナーの野田三郎です。

　今年度も８ヶ月目に入りまして、2 月は「平和と紛争予防 / 紛争解決月間」です。

　まず、平和と紛争予防 / 紛争解決（ロータリー６つの重点分野の１つ）についてお話し

したいと思います。

　RI では、ロータリー平和センターを設置し、紛争予防や解決に必要な専門的スキルを

教え、長期的な平和構築のために活躍できる人材を育てています。また、年間100名のフェ

ローに平和センターで学ぶためのフェローシップ（奨学金）も提供しています。現在、世

界では紛争や迫害により 420 万人が難民となっているそうです。

　ロータリアンとして、可能であれば現地の状況も確認の上、ロータリー財団のグローバ

ル補助金を活用して支援していきたいものです。

　今月は「ロータリーと私の人生観について⑤」として、「人生＝家庭生活＋職場生活＋

社会生活」についてお話をしたいと思います。

　ここで言う、自分の人生が、家庭生活と職場生活と社会生活で成り立っているというこ

とを、はじめて教わったのは私が中学校時代の父親からの家庭教育でした。

　私の父は、熊本南ロータリークラブのチャーターメンバーで、父は、1978 年（昭和 53 年）

に発行された熊本南ロータリークラブの創立 20 周年記念誌の中に、「ロータリーは申す

までもなく、周囲と仲良く自分の能力で世の中のお役に立つように努めることにある訳で

すが、反面ロータリーから頂く事のあまりにも多いのに驚いております。大人としての、

お付き合いから、小、中、大、特大のグループ並びに運営のやり方、心の持ち方、考え方、

大変な勉強の場であると思っております。特に、例会以外の各種の勉強会、地区大会から

世界大会とロータリアンならでは味わえない価値ある会合だと思います。・・・・・・」

と記載されております。

　その父から、「自分は家庭人として何点取れているかなあ？とか、職場人としては何点

取れているかなあ？、社会人としてはどうかな？・・・・等々、」ロータリー活動を通し

て学んだことを、家庭でよく家族の私たちに話をしてくれていました。

　当時の私は、その意味が良く分からないままに話を聞いていましたが、私もロータリア

ンになってから、この事がロータリーの綱領にあることに気づいたところでございます。

私にとりましては、この考え方が私のこれまでの人生観を創ってきたものと考えておりま

す。また、わが社の社是社訓にも取り入れております。

　以前は、日本でも高度成長時代には、モーレツ社員という言葉の流行った時期がありま

したが、仕事も大切ですが、家庭や社会も大切にできるように、自分自身の能力を高め、

考え方を高めていくことが大切なことであると思います。

　自分がそのように変わることで、また自分を取り巻く周りの人が変わり、家庭生活・職

場生活・社会生活がバランス良くできるものであると実感しております。

　家庭生活、職場生活、社会生活の各々の生活環境は、年数を経ることで、大きく変化し

ていきますが、その変化以上に自分自身が見識を高め、成長していくことが大切なことだ

と思います。また、その事は、会社経営に当てはめてみますと、その時代時代での社会環

境の変化に、会社自体が経営努力や経営革新を行いながら、その変化に対応していくこと

と全く同様に思います。

　そのように考えると、自分の人生の積み重ねは、日々の家庭生活・職場生活・社会生活

の積み重ねで成り立っているように思います。

　つまり、家庭生活の将来の目標・職場生活の将来の目標・社会生活でのそれぞれ将来の

目標を立てることは、自分の将来の人生の目標を立てることにも繋がっていくものであり

ます。

　また、家庭生活・職場生活・社会生活を縦割りで考えることなく、それぞれの生活分野

は有機的につながっておりますので、各分野での経験は、他の生活分野でも十二分に活か

されるものでもあります。

　ロータリー活動に当てはめてみますと、職場生活が職業奉仕、社会生活が社会奉仕、海

外に向けての活動が国際奉仕、そして家庭・職場・社会生活での次の世代の人たちに対す

る健全育成が青少年奉仕、またロータリークラブ内においてお互いの世代間のつながりを

密にしていくことがクラブ奉仕となり、ロータリークラブも地域社会に対して大きな役割

を担っているものと思いまし、将来に亘って地域にとってなくてはならないロータリーク

ラブを目指していくことが大切なことであると思います。
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2 月は「平和と紛争予防月間」です。
世界の歴史や文化の背景に宗教はあります。ユダヤ教、キリスト教、イスラム教、仏教、日本神道など。
お互いの国の国益を守るために、そして、その国の宗教からくる思想・信条を守るために争い事が起きて
います。しかし、個別の、その国やその宗教が悪いのではなく、隣同士になったとき、力関係が拮抗した
とき等に状況は変わります。ロータリアンとして奉仕の理想のもと、国益や宗教を超えて、世界平和への
貢献について認識を深めさせて頂く機会となれば幸いです。

　皆さん、こんにちは。RI2720 地区　ガバナーの野田三郎です。

　今年度も８ヶ月目に入りまして、2 月は「平和と紛争予防 / 紛争解決月間」です。

　まず、平和と紛争予防 / 紛争解決（ロータリー６つの重点分野の１つ）についてお話し

したいと思います。

　RI では、ロータリー平和センターを設置し、紛争予防や解決に必要な専門的スキルを
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　私の父は、熊本南ロータリークラブのチャーターメンバーで、父は、1978 年（昭和 53 年）

に発行された熊本南ロータリークラブの創立 20 周年記念誌の中に、「ロータリーは申す

までもなく、周囲と仲良く自分の能力で世の中のお役に立つように努めることにある訳で

すが、反面ロータリーから頂く事のあまりにも多いのに驚いております。大人としての、

お付き合いから、小、中、大、特大のグループ並びに運営のやり方、心の持ち方、考え方、

大変な勉強の場であると思っております。特に、例会以外の各種の勉強会、地区大会から

世界大会とロータリアンならでは味わえない価値ある会合だと思います。・・・・・・」

と記載されております。

　その父から、「自分は家庭人として何点取れているかなあ？とか、職場人としては何点

取れているかなあ？、社会人としてはどうかな？・・・・等々、」ロータリー活動を通し

て学んだことを、家庭でよく家族の私たちに話をしてくれていました。

　当時の私は、その意味が良く分からないままに話を聞いていましたが、私もロータリア

ンになってから、この事がロータリーの綱領にあることに気づいたところでございます。

私にとりましては、この考え方が私のこれまでの人生観を創ってきたものと考えておりま
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ていきますが、その変化以上に自分自身が見識を高め、成長していくことが大切なことだ

と思います。また、その事は、会社経営に当てはめてみますと、その時代時代での社会環

境の変化に、会社自体が経営努力や経営革新を行いながら、その変化に対応していくこと

と全く同様に思います。

　そのように考えると、自分の人生の積み重ねは、日々の家庭生活・職場生活・社会生活

の積み重ねで成り立っているように思います。

　つまり、家庭生活の将来の目標・職場生活の将来の目標・社会生活でのそれぞれ将来の

目標を立てることは、自分の将来の人生の目標を立てることにも繋がっていくものであり

ます。

　また、家庭生活・職場生活・社会生活を縦割りで考えることなく、それぞれの生活分野

は有機的につながっておりますので、各分野での経験は、他の生活分野でも十二分に活か

されるものでもあります。

　ロータリー活動に当てはめてみますと、職場生活が職業奉仕、社会生活が社会奉仕、海

外に向けての活動が国際奉仕、そして家庭・職場・社会生活での次の世代の人たちに対す

る健全育成が青少年奉仕、またロータリークラブ内においてお互いの世代間のつながりを

密にしていくことがクラブ奉仕となり、ロータリークラブも地域社会に対して大きな役割
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青少年交換留学

青少年交換留学
青少年交換委員長　永田　壮一

永田　壮一氏

青少年交換委員長

　12 月 20 日（日曜日）に、阿蘇くまもと空港国際線ターミナルか

ら当地区１４年ぶりの青少年交換留学生４名が台湾・高雄３５１０

地区に向けて出発しました。

　出発した４名は約３週間の短期交換留学生として高雄の高校に通

い、台湾との交流を深める予定です。沢山の友達を作り、多くの成

果を挙げて帰国されるでしょう。派遣された生徒さんは、熊本県立

北高等学校２年・大久保花梨さん、宮本真衣さん、東九州龍谷高等

学校２年・濱田一輝君、同１年三宅一二三さんの４名です。
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お願い

　全体を通じて「あと少し」がキーワードとなります。ロータリー会員の皆様あるいは、ロー

タリー以外の地元の人たち（農作業の方、警察官、建築現場で働く人など、ジャンルは問い

ませんので、いろいろな方々、しかも大人から子供まで）の“あと少しポーズ”をデジカメ（ス

マホ可）で撮影してお送りください。集合写真ではなく、なるべく 1 人ずつ、できる限りの

笑顔でお願いします。プログラム中に使用いたしますので、あわせてご了承もお願いいたし

ます。会員の皆様方のご協力をお願い申し上げます。

E‐mail 添付ファイルもしくは CD、DVD、USB を郵送にてお願いします。

画像送付先

締め切り：2016 年 2 月 20 日くらい

RI 第 2720 地区　ガバナー事務所

〒860-0808

熊本市中央区手取本町 11 番 1 号

銀染コア地下 1 階

TEL 096(312)2720   FAX 096(355)2720

E‐mail：ri2720gof@eos.ocn.ne.jp

地区大会メインプログラム「ポリオ ダバイ ピライエ」

笑顔で「あと少し」

地区大会

地区大会に向けてのお知らせとお願い
地区幹事　堀川　貴史

堀川　貴史氏

地区幹事

　2015-2016 年度　国際ロータリー第 2720 地区、地区大会において、

ご案内の通り、メインプログラムでは「ポリオ ダバイ ピライエ」と題

して、ポリオ撲滅の理解と活動を促進するプログラムを計画しておりま

す。

　「ポリオ ダバイ ピライエ」とは、インドの言葉で、「ポリオワクチン

を子供たちに飲ませてください」という意味です。地区内でも活発に行

われているポリオ募金活動ですが、なかなかこれだけでは認識が進まないという現状のなか

で、実際、2 月下旬から、インドのデリーへポリオワクチン投与活動に参加してまいります。

3 日間の現地活動で、1 日目はパレ―ド、2 日目はブース対応、3 日目は戸別訪問となってお

ります。日本から約50名が参加します。当地区から、野田ガバナー以下5名で参加してきます。

現地の活動の様子は、地区大会当日に映像をまじえて、会員の皆様方にご報告いたします。
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ローターアクト

ローターアクト交流行事　由布岳交流登山
ローターアクト大分グループリーダー　泉　菜穂子

　当日は、安達地区 RA 委員長、高村地区 RA 副委員長、熊本北 RC、熊本菊南 RC＋一般の方に

もご参加いただき、大分グループのアクター含め総勢 27 名での開催となりました。当初は安全

面に配慮し、少し山登りを体験していただき下山する予定が、なんと参加いただいたロータリー

の皆さんが登山経験者ばかりで、これはアクターも負けるわけにはいかないと予定を変更して山

頂まで挑戦することにしました｡

　各所で休憩を取りながら、最初はゆるやか、途中から山道→岩道→そして山頂手前で昼食を取

りました。その後希望者のみ、山頂へ挑戦。写真からわかるように、道ではありません、鎖がつ

いている崖です｡参加されたロータリアンから「（山頂まで）行ってきていいかな？」との声に、

負けじと数名のアクターがお供しました。下山後、皆足がプルプルする中、閉会式を行いまして

解散となりました。

　7 月に開催した第 1 回大分グループインターシティミーティングにて、ロータリーとローター

アクトが交流を持てるような企画を行いたいという声が上がり、河野青少年奉仕部門長らと共に

本活動を企画しました。

活動日時

活動場所

参加人数

平成 27 年 10 月 31 日 ( 土 )　9:00-15:30

大分県由布市　由布岳

一般 1 名、ロータリアン 6 名、ローターアクト 20 名
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　最初は元気だった私たちも、山道が険しくなるにつれ、段々表情も険しく…しかし、景色のい

いポイントがいくつもあり、その度に笑顔になりながら「景色がすごくいい！」「山登りもいい

なぁ」という声や、険しい岩山ではお互い助け合う姿、気にかける姿、他クラブや RC と交流す

る姿を見て、とても嬉しくなりました。天気にも恵まれ、滅多にない山登りという機会を存分に

楽しんでいただけたかと思います。

　ホストとして準備してくれた大分 RAC 小野実行委員長、日田中央 RAC の山崎副実行委員長

をはじめ、両クラブの皆さん、そして参加してくれた皆さん、本当にありがとうございました｡
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村山会長以下 8 名＋井手上医師

メダルの準備風景 トロフィーのレプリカ準備

社会奉仕

養護施設で生活する子供達のための駅伝・マラソン大会
熊本西ロータリークラブ　社会奉仕委員長　出田　晴彦

　平成２７年１１月１日（土曜日）熊本県民運動公園補助競技場にて、熊本県下の児童養護

施設の子供達を招いて、熊本西ロータリー杯　駅伝・マラソン大会を開催しました。男子・

女子ともに参加でき小学生から高校生まで楽しめる大会として例年開催している熊本西ロー

タリークラブの社会奉仕活動です。

　参加者数は小学生から高校生まで約 260 名、施設の先生方を含めると約 300 名となりま

した。熊本西クラブからは会員 9 名と救急医療として、はくざん胃腸科循環器科クリニック

の井手上院長先生にもボランティアでご参加いただきました。

　このプロジェクトは例年前回の大会終了後から次年度の準備がはじまります。まずは次年

度の会場押さえが待っています。新しい年度が始まると夏頃から施設側の運営担当者の皆様

と競技のルールの確認、参加者の募集などを行います。そしてトロフィーのレプリカおよび

メダルの発注そして表彰状や参加賞および完走証の準備を行います。

　参加賞は元ロータリアンの企業にお願いし、表彰状や完走証をパソコンで作成します。例

年は何の事故もありませんが、万が一のために今年は医師のご参加もお願いしました。
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昨年と同じ施設が
総合優勝を果たしました。

駅伝のスタートです タスキ渡し　コースに入らないで！

最後まで頑張ってゴールイン おっと、フライングですよ！

　競技中は仲間達の走りを精一杯応援する姿や、一生懸命走る事子供達の姿がとても印象的

であり感動を覚えるものでした。いつもの事ではありますが、低学年の子供達はどうしても

フライングをしてしまいます。また、応援に熱が入っていくとだんだんとトラックの内側へ

と人がなだれ込んでしまいます。見ているだけでも何だか楽しくなって来ます。

　閉会式では優勝・準優勝・三位の賞状・トロフィーとメダルが授与されとても楽しい会と

なりました。午前 9 時から午後 12 時までの半日の大会でしたが、走る子供達の姿を見て勇

気を貰ったように感じました。最後に来年の開催をともに約束して無事大会を終えることが

できました。

　最後に、本大会運営にご努力をいただきました各施設の担当者の皆様、医師の井手上先生、

クラブ会員の皆様そしてクラブ事務局に感謝いたします。
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社会奉仕

訓練用心肺蘇生人形・AED 贈呈式（杵築 RC）
杵築ロータリークラブ　社会奉仕・青少年委員会　委員長　東照寺　忍

　10 月 29 日（木）10 時から、杵築速見消防署において「訓練用心肺蘇生人形の贈呈式」を開

催いたしました。消防署員 10 名・ロータリー会員 12 名出席のもと、有田会長から「命の大切

さを市民に指導してほしい」と目録の贈呈、署長から「学校・公民館活動等の訓練に利用させて

いただき、市民の命をお互いに守りたい」と謝辞がありました。

こぼれる笑顔―人吉 RC杯知的障がい者陸上競技大会（人吉 RC）
人吉 RC　幹事　水野　虎彦

　当クラブとして、ロータリー財団地区資金を活用した初めての事業「知的障がい者陸上競技大

会」を、RI 第 2720 地区第６グループ各クラブにも共催として参加していただき、 地元の陸上競

技協会・法人会・企業・高校のご協力と特定非営利活動法人スペシャルオリンピックス日本・熊

本の後援・運営アドバイスをいただいて、11 月 1 日秋空の下で開催しました。

　本年度、当クラブの会長スローガン「ロータリーの贈り物を届けよう －先ずは自分自身に そ

して周りの人達に－」を実践すべく、知的障がい者をはじめ参加してくれる地域の皆さんへのロー

タリーからの「贈り物」として取り組んだ当クラブ初めての事業です。

　開催準備や運営に右往左往・四苦八苦しながら、競技参加者（42 名）を上回る多くのボランティ

ア（80 名）、ロータリアン（40 名）の皆さんの力にも支えられ、立ち幅跳び、フトボール投げ、

50・100・1500m 走に一生懸命チャレンジする競技者とそれを見守る観客・大会ボランティア

のみなさんの多くの声援・歓声とこぼれる笑顔一杯の大会とすることが出来ました。
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 「ロータリー文庫」は日本ロータリー 50 周年記念事業の一つとして 1970 年に創立された皆様の資料室です。
ロータリー関係の貴重な文献や視聴覚資料など、約 2 万 4 千点を収集・整備し皆様のご利用に備えております。
閲覧は勿論、電話や書信によるご相談、文献・資料の出版先のご紹介、絶版資料についてはコピーサービスも承
ります。また、一部資料はホームページで PDFもご利用いただけます。
クラブ事務所にはロータリー文庫の「資料目録」を備えてありますので、ご活用願います。以下資料のご紹介を
致します。

〒105-0011 東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル 3階 ／ 開館：午前 10時～午後 5時（土日祝祭日休館）
TEL（03)3433-6456　FAX（03)3459-7506　 http://www.rotary-bunko.gr.jp

ロータリー文庫

野中玄雄／ 2015／ 2p／（D.2730 月信）
「『会員増強』は誰のため？」

貞方正一／ 2015／ 2p／（D.2740 月信）
「会員増強および拡大月間に寄せて」

最近のロータリー資料から

野上征利／ 2015／ 6p／（第 43回ロータリー研究会報告書）
「会員増強ドリームプランの実践」

2015 ／ 5p／（D.2820 月信）
「会員増強・拡大特別月間特集」

2015 ／ 2p／（D.2570 会員増強セミナー資料）
「会員を引き込む」

松宮 剛・北 清治・辰野克彦／ 2015／ 2p／（D.2570 会員増強セミナー資料）
「サクセス・ジャパン大作戦　10万人会員を目指して」

SangKoo Yun ／ 2015 ／ 3p／（第 43回ロータリー研究会報告書）
「韓国の会員増強と維持について」

久野 薫／ 2015／ 20p／（新ロータリーを語ろう）
「会員は何故減少するのか。会員増強に妙手はあるのか。どうあるべきか今後のロータリー」

お知らせ

ロータリー文庫

今月は告知はありません。

［上記申込先：ロータリー文庫 ]
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入退会者のお知らせ

寄付金のご協力感謝いたします。

※平成 28年 1月 20日現在

クラブ名 氏 名 職業分類 クラブ名 氏 名 職業分類

玉名中央
〃

熊本東南
熊本平成
熊本西稜

武澤　昭弘
川原　裕一
松木　三男
鍋島　修士
坂井　節枝

司法書士
新聞販売
農薬・肥料
青果業
測量・設計

本渡
〃
大分東
大分城西

金子　康美
田中　登記男
安藤　一郎
小野　日隆

行政書士
電話事業
倉庫
神社

退会者

入会者 新会員のご紹介をいたします。

蓮本英治

荒尾RC

2016.1.13 入会
推薦者

職業 : 造船
江藤　隆久

熊本南RC

2015.12.21 入会
倉崎保広
後藤博

推薦者

職業 : ギフト用品配布
桑原　幸雄

D
onation

神　日出男
別府北RC
（2回目）

前岡　志郎
別府北RC
（5回目）

マルチプル・ポール・ハリス・フェロー

野上　武 
熊本東RC

渡辺　純一
別府北RC

ポール・ハリス・フェロー
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グ
ル
ー
プ

熊
本
県
第
一

クラブ名
例
会
数

本
年
度

入
会
者

年
初

本
年
度

退
会
者

当
月
末

会
員
数

本
年
度

増
減

出席率
（%）

通算
出席率
（%）

会　員　数

熊
本
県
第
三

熊
本
県
第
四

熊
本
県
第
五

熊
本
県
第
六

熊
本
県
第
七

グ
ル
ー
プ

クラブ名
例
会
数

本
年
度

入
会
者

本
年
度

退
会
者

当
月
末

本
年
度

増
減

出席率
（%）

通算
出席率
（%）

会　員　数

熊
本
県
第
二 大

分
県
第
二

大
分
県
第
三

大
分
県
第
四

大
分
県
第
五

大
分
県
第
一

（7/1）

女性
会
員
数

女性年
初

（7/1）

2015年 12月  例会出席報告

山鹿

玉名

荒尾

玉名中央

（４RC)

阿蘇

肥後大津

菊池

肥後小国

熊本菊南

熊本 '05 福祉

熊本りんどう

（７RC)

熊本

熊本東

熊本北

熊本東南

熊本城東

熊本グリーン

熊本平成

熊本水前寺公園

（８RC)

熊本南

熊本江南

熊本西南

熊本西

熊本中央

熊本西稜

（６RC)

八代

八代北

八代南

宇土

八代東

宇城

（６RC)

人吉

水俣

多良木

芦北

人吉中央

（５RC)

本渡

牛深

西天草

天草中央

天草パールライン

（５RC)

熊本４1ＲＣ計

中津

日田

中津中央

日田中央

玖珠

中津平成

（６RC)

豊後高田

宇佐

杵築

くにさき

宇佐八幡

宇佐２００１

（６RC)

別府

別府北

別府東

日出

別府中央

湯布院

（６RC)

大分

大分東

大分臨海

大分南

大分中央

大分 1985

大分城西

大分キャピタル

（  8  RC)

竹田

佐伯

臼杵

津久見

豊後大野

臼杵中央

佐伯MARINE

（７RC)

大分３３ＲＣ計

７4ＲＣ総計

4
3
3
4

3
5
4
4
4
3
4

4
4
3
3
3
3
4
3

3
3
4
4
4
3

3
4
4
3
3
3

4
4
4
4
3

4
3
3
4
4

3
3
3
4
4
4

4
4
4
3
4
3

3
3
4
4
4
3

4
4
3
4
4
3
3
3

4
3
3
4
3
3
3

72.66 
67.48 
72.81 
80.00 
72.58 
73.86 
74.17 
90.00 
63.46 
89.74 
71.43 
80.56 
77.97 
91.09 
90.98 
80.00 
81.98 
92.38 
72.13 
66.67 
68.52 
84.43 
85.28 
100.00 
92.02 
93.18 
95.00 
77.78 
91.36 
90.36 
70.89 
68.18 
61.67 
80.34 
78.67 
77.27 
78.33 
76.92 
68.32 
85.58 
91.36 
79.37 
79.41 
81.48 
80.70 
78.13 
50.00 
74.52 
80.59 

89.66 
80.00 
93.48 
88.51 
76.09 
78.41 
84.75 
99.42 
92.74 
85.00 
74.60 
87.30 
83.33 
89.68 
100.00 
100.00 
85.40 
70.00 
71.57 
76.92 
85.52 
93.10 
94.59 
93.33 
94.16 
100.00 
80.00 
100.00 
91.79 
94.86 
75.00 
88.89 
86.02 
85.98 
71.11 
67.78 
68.82 
78.92 
87.61 
83.74 

73.58 
69.63 
80.71 
85.94 
76.47 
82.98 
79.17 
89.68 
68.31 
93.36 
79.94 
78.31 
81.82 
90.02 
89.61 
76.25 
81.38 
92.35 
75.00 
70.31 
70.10 
84.02 
87.68 
99.66 
96.53 
95.81 
98.29 
76.66 
93.49 
89.97 
65.88 
69.99 
64.57 
90.68 
77.99 
79.84 
91.09 
77.10 
76.60 
87.00 
88.79 
85.66 
80.46 
76.88 
79.30 
78.56 
58.10 
75.55 
83.02 

92.20 
76.51 
94.95 
89.82 
76.25 
75.64 
84.43 
98.64 
91.76 
77.52 
70.61 
87.56 
88.84 
88.25 
100.00 
100.00 
84.54 
73.62 
80.96 
76.62 
88.94 
90.05 
94.67 
91.22 
89.63 
100.00 
80.31 
98.90 
93.15 
93.53 
77.36 
91.56 
84.19 
86.79 
70.00 
67.83 
69.57 
78.99 
87.18 
84.88 

31
44
40
23
138
32
24
25
15
10
14
17
137
78
36
10
40
34
22
24
20
264
59
51
41
9
26
25
211
67
21
43
20
41
28
220
64
26
27
26
31
174
39
25
21
41
22
148
1292

59
61
25
36
22
24
227
47
33
17
19
32
31
179
33
32
39
16
27
10
157
52
33
38
34
63
13
22
44
299
23
27
32
36
15
30
31
194
1056
2348

32
46
40
21
139
33
24
26
14
10
15
18
140
82
37
10
39
36
22
23
20
269
62
53
46
11
30
23
225
69
21
43
20
42
29
224
63
26
25
26
29
169
39
27
21
42
22
151
1317

59
60
25
37
22
24
227
47
32
17
21
32
29
178
35
35
41
16
28
10
165
55
34
40
37
66
14
20
46
312
24
27
33
41
15
30
31
201
1083
2400

0
2
1
0
4
3
0
1
0
0
0
1
7
4
0
0
0
2
0
0
0
9
4
2
5
0
2
0
18
2
0
1
0
1
2
8
0
1
0
0
0
3
2
1
0
1
0
5
54

1
0
0
1
1
0
3
0
0
0
2
0
0
3
2
1
1
1
1
0
9
2
2
2
3
3
1
0
2
19
1
1
1
1
0
0
0
9
43
97

0
0
1
2
3
1
0
0
1
0
0
0
4
1
0
0
1
1
0
1
0
4
1
1
0
0
0
2
4
0
0
2
0
0
1
4
2
1
3
0
2
8
2
0
0
0
0
2
29

1
1
0
0
1
0
3
0
1
1
0
0
2
4
0
0
0
1
0
0
1
0
2
0
1
1
0
1
0
6
0
2
0
0
0
0
0
2
16
45

1
2
0
-2
1
1
0
1
-1
0
1
1
3
4
1
0
-1
2
0
-1
0
5
3
2
5
2
4
-2
14
2
0
0
0
1
1
4
-1
0
-2
0
-2
-5
0
2
0
1
0
3
25

5
1
2
3
11
4
3
0
3
1
6
2
19
0
0
0
0
3
2
2
11
18
0
1
0
1
3
4
9
0
3
1
4
4
1
13
4
3
0
0
3
10
3
1
0
1
2
7
87

0
-1
0
1
0
0
0
0
-1
0
2
0
-2
-1
2
3
2
0
1
0
8
3
1
2
3
3
1
-2
2
13
1
0
1
5
0
0
0
7
27
52

◆内女性会員数 
　７月１日 /１53 名　　12 月末１５5名
　入会：2名　　退会：3名　　増減：2名

3
3
1
4
1
0
12
0
1
2
3
7
2
15
2
0
2
1
5
0
10
6
0
1
0
0
1
2
10
20
0
1
3
2
3
0
2
11
68
155


